Questa distinctione (secondo hai inteso) fu retrouata per remouere la tepidita, et negligentia in la uia de dio. et adesso da à molti causa de tepidita, et negligentia. Satu perche? perche non iudicando quelle cose necessarie, se le tranno da po le spalle, et non se curano de obseruarle, et pian piano se intepidischano. et dicano, basta purché mi salua, et serua li commandamenti de dio. purché salua lani- 155
ma mia, basta, Non mi curo de tanta Santita. poueretti, non uedeno in quanto pericolo sonno, non seruando li consilij, de non seruare anchora li commandamenti. guarda la experientia. quelli chi si communicano vna volta lanno, et confessano, et dicono, che tanto confessarsi. mi basta il confessare vna volta lanno. guarda questi 160
tali. li trouarai cascare in biastemme, et altri peccatj mortalj. ma quelli, chj si comunicano spesso, non sono in questo pericolo, perche non cascano si spesso, et se releuano piu presto. Similiter quello che non si cura de uiuere dele sue honeste entrate, ma vole guadegnare, et diuentar riccho, ouer almeno ha tanta paura, che non gli manca, discorre, che non volendo cascare in hauer robba de altri, pur ne ha, et

155 dio, purché: + canc. mi.
158 guarda: + canc. quell.

162 quello...si cura: di p. m. quelli...si curano.

e dette il suo ai poveri. Sicché incomincia pure a far bene, che di necessità andrai più avanti e diventerai migliore.

Questa distinzione (secondo [che] hai inteso) fu ritrovata per rimuovere la 160
tiepidezza e la negligenza nella via di Dio, e adesso dà a molti causa di tiepidez-
za e di negligenza. Sai tu perché? Perché non giudicando necessarie quelle cose,
se le tranno da po' le spalle e non si curano di osservarle; e pian piano si intie-
pidiscono e dicono: «Basta! Purché mi salvi e osservi i comandamenti di Dio,
purché salvi l'anima mia, basta! Non mi curo di tanta santità». Poveretti! Non 165
vedono in quanto pericolo sono, non osservando i consigli, di non osservare
neanche i comandamenti. Guarda l'esperienza. Quelli che si comunicano e con-
fessano una volta l'anno, e dicono: «[A] che tanto confessarsi? mi basta il con-
fessar[mi] una volta all'anno», guarda questi tali: li troverai cascare in bestem-
mie ed altri peccati mortali; ma quelli che si comunicano spesso non sono in 170
questo pericolo, perché non cascano così spesso e si rilevano più presto. *Simili-
ter* quello che non si cura di vivere delle sue oneste entrate, ma vuole guadagnare
e diventar ricco, ovvero almeno ha tanta paura che [la roba] gli manchi, discor-
ri: che [anche] non volendo cascare in aver roba d'altri, pur ne ha, e gli corre